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Gdańsk, dnia 28 kwietnia 2021 roku 
 
 
Sprawozdanie ze spotkania Członków Loży Gdańskiej BCC „Vademecum pandemii – komentarz ekspertów na temat 

bieżącej sytuacji i jej perspektyw”. 

Spotkanie Członków Loży Gdańskiej BCC z udziałem ekspertów w dziedzinie sanitarno-epidemiologicznej odbyło się 27 kwietnia 
2021 w formule online. Zaproszeni goście to prof. Tomasz Smiatacz - Prorektor ds. Studenckich GUMed, Kierownik Kliniki 
Chorób Zakaźnych GUMed, wojewódzki konsultant w dziedzinie chorób zakaźnych oraz Tomasz Augustyniak - Zastępca 
Dyrektora Departamentu Zdrowia ds. nadzoru i świadczeń zdrowotnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego, przez wiele lat Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny oraz Dyrektor Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Gdańsku, ekspert BCC w dziedzinie sanitarno-epidemiologicznej. 
 
Profesor Smiatacz w swym wystąpieniu skoncentrował się na dwóch aspektach dotyczących tematyki spotkania: opisu 
trudności w zwalczaniu wirusa Covid-19 wynikających z jego specyfiki oraz zagadnień dotyczących szczepień, jako głównego 
narzędzia opanowania pandemii. Wśród wymienionych trudności znalazły się: fakt iż zarażamy się najczęściej od osób bez 
objawów chorobowych, brak skutecznego leku doustnego, który można by podać pacjentom w bardzo wczesnym stadium 
choroby, ograniczona skuteczność leków podawanych dożylnie, brak możliwości rutynowego pomiaru odporności 
pochorobowej i wykluczenia reinfekcji, mutowanie wirusa i pojawienie się nowych groźnych odmian (indyjska, brazylijska). 
Profesor Smiatacz omówił też wyniki badań statystycznych dotyczących replikacji wirusa, rozprzestrzeniania się go w ramach 
populacji i umieralności wśród różnych grup społeczeństwa. W dalszej części wystąpienia zostały przedstawione rodzaje 
szczepionek oraz sposób w jaki działają na system odporności i cały organizm, a także objawy poszczepienne, niepożądane 
skutki uboczne, stopień ochrony w różnych fazach etapu szczepienia, ryzyko wystąpienia zaburzeń krzepnięcia po szczepieniu. 
 
W części poświęconej pytaniom uczestników Prezes firmy Argo Grzegorz Słupski chciał wiedzieć jak należy postąpić w 
przypadku zachorowania pomiędzy pierwszą a drugą dawką szczepionki. Otrzymał informację, iż na poziomie medycznym 
drugą dawkę szczepionki można podać min 14 dni po ozdrowieniu, administracyjnie -  co najmniej 90 dni po uzyskaniu 
dodatniego wyniku testu w kierunku Cov-19. Nie stwierdzono przypadków zachorowania z powodu przedawkowania 
szczepionki, ani też występowania szkodliwie wysokiego poziomu przeciwciał.  
 
Sławomir Radacki, Prezes DLF w wyniku zachorowania w marcu stracił możliwość rejestracji na szczepienie. Dostrzega 

niedoskonałość procedury, która odblokowuje możliwość rejestracji dopiero po upływie wymaganego administracyjnie 

okresu 90 dni nawet u osoby z chorobami współistniejącymi. Kanclerz LG BCC zobowiązał się przekazać to zagadnienie do 

Wojewódzkiego Komitetu Kryzysowego przy Wojewodzie Pomorskim.  

Peteris Gailitis (GIWK) dociekał czy szczepienie w momencie nieświadomego zarażenia może być groźne, na co otrzymał od 
profesora Smiatacza negatywną odpowiedź. Pytał też kiedy należy się spodziewać konieczności powtórzenia szczepień dla 
całej populacji. Odpowiedź na to pytanie jest aktualnie ciężka do sprecyzowania gdyż wpływ na rozwój sytuacji może mieć 
między innymi zanikanie naszej własnej odporności po szczepieniu oraz pojawienie się takiego wariantu wirusa, który „omija” 
naszą odporność po szczepieniu.  
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Stanisław Motylski, Prezes firmy Flex chciał wiedzieć czy w ciągu ostatniego roku pojawiły się nowe dane na temat transmisji 
wirusa, które miałyby wpływ na długość wymaganego okresu kwarantanny. Prosił też o wyjaśnienie czy sytuacja, w której w 
jednym gospodarstwie domowym wśród przebywających tam osób mających stały bezpośredni kontakt ze sobą, jedna jest 
pozytywna a druga negatywna to dowód niedoskonałości testów.  
 
Przedstawiciel firmy Marcos poruszył kwestię możliwości połączenia dwóch różnych szczepionek w przypadku złej tolerancji 
pierwszej przyjętej dawki. Jak ustalono, aktualnie nie jest to zgodne z zaleceniami producentów, a to na nich spoczywa 
odpowiedzialność więc naszym obowiązkiem jest stosować produkt leczniczy zgodnie z jego zastrzeżeniami poinformował 
profesor Smiatacz. 
 
Tomasz Augustyniak, drugi z prelegentów spotkania, opisywał aktualnie dobrą sytuację pandemiczną jako zakończenie 
jedynie pewnego etapu przed spodziewanymi kolejnymi falami epidemii, które jednak z racji intensyfikacji szczepień powinny 
być  dużo łagodniejsze. Zwrócił uwagę na to jak ważna jest dobra organizacja bezpiecznego powrotu pracowników do pracy. 
Prawdopodobnie w połowie maja będą znane ustalenia w sprawie procesu szczepień dla pracowników, który on sam z racji 
pełnionego stanowiska aktywnie wspiera. Wśród zaleceń w kierunku ochrony zdrowia pracowników w czasie epidemii, 
pojawiły się wewnętrzne oceny środków jakimi przedsiębiorcy dysponują, także w zakresie środków ochrony indywidualnej. 
Należy rozważyć zastosowanie środków behawioralnych – np. obserwacji przestrzegania reguł i wytycznych kierownictwa w 
zakresie bezpieczeństwa. Ocena ryzyka zakażeń, jako ryzyka zawodowego może być przedmiotem kontroli Państwowej 
Inspekcji Pracy oraz Państwowej Inspekcji Sanitarnej.  
 
Poruszone zagadnienia wywołały kolejną falę pytań ze strony uczestników spotkania. Reprezentant firmy Farm Frites pytał 
jakimi możliwościami dysponuje przedsiębiorca w celu skłonienia pracowników do poddania się szczepieniu. Tutaj eksperci 
przestrzegali przed zbytnim naciskiem, gdyż przy aktualnie obserwowanych mieszanych uczuciach społeczeństwa na temat 
szczepionek może to wywołać efekt odwrotny do zamierzonego. Niemniej jednak, benefity w postaci dni wolnych po 
szczepieniu, czy świadczenia dotyczące wakacyjnego wypoczynku mogą stanowić pozytywna motywację. 
 
Dociekano również czy wśród badań nad szczepionkami można znaleźć wyniki świadczące o większej skuteczności tych 
wyprodukowanych przez Pfizera i Modernę niż przez Astrę Zenecę. Eksperci orzekli, iż istotnie skuteczność „Astry” w ochronie 
przed zachorowaniem jest niższa oraz istnieją przypuszczenia, iż nie będzie ona skuteczna na południowoafrykański wariant 
wirusa. Niemniej jednak podkreślono tu, iż każda dostępna obecnie na rynku szczepionka jest lepszą ochroną niż brak 
szczepienia.  
 
W końcowej części spotkania pojawiły się zapytania dotyczące możliwości przeprowadzenia szczepień pracowników w 
firmach zatrudniających powyżej 300 osób, etapu zaawansowania przygotowań, warunków niezbędnych do ich 
przeprowadzenia, zasobów personelu medycznego i placówek, które będą mogły udzielić wsparcia w tym zakresie, możliwości 
wyboru szczepionki danego producenta.  
 
Dziękując za udział w spotkaniu, Kanclerz Loży Gdańskiej BCC pogratulował Tomaszowi Augustyniakowi Medalu Karty 
Trójmiasta, nagrody przyznanej mu przez Gazetę Wyborczą. 

 
 
 
 
 
Katarzyna Dobrzyniecka 
Dyrektor Loży Gdańskiej BCC 


